



РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы городского округа Красноуфимск «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуфимск от 23.12.2021 № 4/2 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции решений Думы от 24.02.2022 № 6/2, от 14.03.2022 № 7/1, от 24.03.2022 № 8/1, от 07.04.2022 № 9/3, от 28.04.22 №10/1, от 26.05.22№11/3, от 16.06.22 №12/1)

21.06.2022г

г. Красноуфимск

В соответствии с требованиями статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статьи 9 Положения о бюджетном процессе в городском округе Красноуфимск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуфимск от 27.03.2014 № 23/3, статьи 8 Положения о ревизионной комиссии городского округа Красноуфимск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуфимск от 27.10.2011 № 52/3, проведена экспертиза проекта решения Думы городского округа Красноуфимск «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуфимск от 23.12.2021г № 4/2 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции решений Думы от 24.02.2022 № 6/2, от 14.03.2022 № 7/1, от 24.03.2022 № 8/1, от 07.04.2022 № 9/3, 28.04.22№10/1, от 26.05.22№11/3, от 16.06.22 №12/1), от 16.06.22 (далее - проект решения).

Согласно пункту 2 статьи 9 Положения о бюджетном процессе в городском округе Красноуфимск 16.06.2022г в ревизионную комиссию представлены следующие документы:

- 1) проект решения;
- 2) пояснительная записка к проекту решения;
- 3) пояснительная записка к проекту решения (расходы по главным распорядителям бюджетных средств);
- 4) копии писем главных распорядителей бюджетных средств (далее – ГРБС);
- 5) документы-обоснования вносимых изменений.

Целью экспертизы проекта решения является оценка вносимых изменений в параметры бюджета городского округа Красноуфимск на предмет его соответствия положениям законодательства, определения обоснованности прогнозируемых доходов и планируемых ассигнований.

Проектом решения предлагается изменить основные параметры бюджета городского округа Красноуфимск на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденных решением Думы городского округа Красноуфимск от 23.12.2021 № 4/2 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции решений Думы от 24.02.2022 № 6/2, от 14.03.2022 № 7/1, от 24.03.2022 № 8/1, от 07.04.2022 № 9/3, 28.04.22№10/1, от 26.05.22№11/3, от 16.06.22 №12/1), путем уменьшения доходов на сумму 7 692 567,0 руб. увеличения расходов на 10 504 705руб. и увеличения дефицита бюджета на сумму 18 197 272,0руб.

Данные о вносимых изменениях в бюджет городского округа Красноуфимск представлены в таблице 1.

Таблица 1

Наименование	2022 год	Плановый период	
		2023 год	2024 год
БЮДЖЕТ (решение от 23.12.2021 № 4/2 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» в редакции решений Думы от 24.02.2022 № 6/2, от 14.03.2022 № 7/1, от 07.04.2022 № 9/3, от 28.04.22 №10/1, от 26.05.22 №11/3, 16.06.22 №12/1).			
Доходы	1 987 112 213	1 685 028 537	1 665 492 986
в том числе: объем межбюджетных трансфертов	1 379 217 013	1 046 230 100	1 023 721 000
Расходы	2 069 260 366	1 714 362 537	1 689 938 986
в том числе: условно утвержденные	0	22 309 810	42 564 314
Дефицит (-), профицит (+)	82 148 153	29 334 000	24 446 000
Дорожный фонд городского округа Красноуфимск	80 046 858	65 959 445	62 351 173
Публичные нормативные обязательства	110 333	123 314	125 910
Предельный объем муниципального долга	62 110 585	77 463 459	86 939 333
Верхний предел муниципального долга	48 129 459	62 493 333	66 868 999
в том числе: верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям	0	0	0
Объем расходов на обслуживание муниципального долга	49 728	66 374	65 348
Резервный фонд Администрации городского округа Красноуфимск	30 441 702	4 361 736	20 164 608
ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)			
Доходы	-7 692 567	0	0
в том числе: Объем межбюджетных трансфертов	-7 692 567	0	0
Расходы	10504 705	0	0
в том числе условно утвержденные	0	0	0
Дефицит/профицит	18 197 272	0	0
Дорожный фонд городского округа Красноуфимск	0	0	0
Публичные нормативные обязательства	0	0	0
Предельный объем муниципального долга	0	0	0
Верхний предел муниципального долга	0	0	0
в том числе: верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям	0	0	0
Объем расходов на обслуживание муниципального долга	0	0	0
Резервный фонд Администрации городского округа Красноуфимск	-12 365 987	0	0
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ			
Доходы	1 979 419 646	1 685 028 537	1 665 492 986
в том числе: объем межбюджетных трансфертов	1 371 524 446	1 046 230 100	1 023 721 000
Расходы	2 079 765 071	1 714 362 537	1 689 938 986
в том числе условно утвержденные	0	22 309 810	42 564 314
Дефицит (-), профицит (+)	100 345 425	29 334 000	24 446 000
Дорожный фонд городского округа Красноуфимск	80 046 858	65 959 445	62 351 173
Публичные нормативные обязательства	110 333	123 314	125 910
Предельный объем муниципального долга	62 110 585	77 463 459	86 939 333
Верхний предел муниципального долга	48 129 459	62 493 333	66 868 999
в том числе: верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям	0	0	0
Объем расходов на обслуживание муниципального долга	49728	66374	65348
Резервный фонд Администрации городского округа Красноуфимск	18 075 715	4 361 736	20 164 608

1. ДОХОДЫ

Проектом решения предусмотрено уменьшения общего объема доходов 2022года сумму 7 692 567 руб., что на 0,4 % ниже показателя, утвержденного решением о бюджете от 23.12.2021г. №4/2 (1 987 112 213руб.) и составит 1 979 419 646 руб.

Изменение доходной части бюджета обусловлено

увеличением

- иных межбюджетных трансферов из резервного фонда Правительства Свердловской области на приобретение 5 квартир, для жильцов сгоревшего жилого дома по адресу: г. Красноуфимск ул. Лесозаводская, д.19 в сумме 10 447 000,0 руб.(распоряжение Правительства Свердловской области от 30.05.2022 №233-РП «О выделении средств из резервного фонда Правительства Свердловской области для предоставления иного межбюджетного трансферта бюджету городского округа Красноуфимск).

- получение денежных пожертвований в городской бюджет от физических лиц в сумме 12705 руб. (на ремонт и содержание приюта для собак).

- получение безвозмездно денежных средств от юридических лиц в сумме 45000,0 руб. (на ремонт и содержание приюта для собак).

- увеличение дохода от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет в сумме 2 838 411,0руб. (в основном возврат за классное руководство пед. работникам)

уменьшением

-за счет возврата в областной бюджет остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 21 035 683,43руб. в том числе:

- по ГРБС Администрация ГО -3 192 861,08руб.
- по ГРБС Управление муниципальным имуществом -566 463,18руб.
- по ГРБС Управление образованием 17 276 359,17 руб.

Проектом решения изменение объема доходов планового периода 2023 и 2024годов не предусмотрено.

2. РАСХОДЫ

Проектом решения предусмотрено увеличение общего объема расходов 2022года на 10 504 705руб., что на 0,5 % выше показателя, утвержденного решением о бюджете от 23.12.2021г. №4/2(с учетом последней редакции 2069260 366руб.) и составит 2 079 765 071руб.

Изменение расходов бюджета по ведомственной структуре представлено в таблице 2.

Таблица 2

Код главного распоряд ителя	Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Решение Думы городского округа Красноуфимск от 23.12.2021 №4/2(в редакции решений Думы, последняя от от 16.06.22 №12/3.	Проект решения	Отклонение показателей Проекта решения от показателей решения Думы от 23.12.2021 №4/2(в редакции решений Думы, последняя от от 16.06.22 №12/1.	
		руб.	руб.	руб.	%
1	2	3	4	5	6=(5:3*100)
901	Администрация городского округа Красноуфимск	782 431 130	780 639 213	-1 791 917	-0,22
902	Управление муниципальным имуществом городского округа Красноуфимск	81 529 652	91 976 652	10 447 000	12,8
906	Управление образованием городского округа Красноуфимск	1 040 409 412	1 042 259 034	1 849 622	0,17
908	Управление культуры городского округа	145 825 485	145 825 485	0	0
912	Дума городского округа	2 277 781	2 277 781	0	0
913	Ревизионная комиссия городского округа	3 628 054	3 628 054	0	0
919	Финансовое управление Администрации городского округа	13 158 852	13 158 852	0	0
	Итого расходов	2 069 260 366	2 079 765 071	10 504 705	0,5

2.1. Проектом решения предусмотрено перемещение бюджетных ассигнований по ГРБС следующим образом:

- *МО Управление образованием* городского округа Красноуфимск - средства в сумме 6 170 310,13 руб. предусмотренных на обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений (новая 3школа) перераспределить

- на изготовление проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта МАОУ СШ №2 в сумме 484 460руб.;

- на оснащение средствам противопожарной безопасности МАОУ СШ №9 в сумме 2 590 532,21руб.;

- на оснащение объекта капитального ремонта МАОУ СШ №9 инженерно-техническими средствами охраны в сумме 706 949,52 руб.;

- на монтаж пожарной сигнализации МАОУ СШ №3 в сумме 2 248 568,40 руб.;

- на установку системы оповещения антитеррористической безопасности МАОУ СШ №3 в сумме 139 800,0 руб.;

- увеличить расходы на организацию и предоставление дополнительного образования детей в муниципальных организациях доп. образования (содержание спортивно-оздоровительного комплекса ГБПОУ СО «Красноуфимский педагогический колледж») в сумме 1427000,0 руб.

- увеличить расходы на приобретение и установку дверей в МАДОУ №16(кап. ремонт в соответствии с требованиями пож. безопасности и санитарного законодательства) в сумме 80 000,0руб.

- увеличить расходы на обеспечение деятельности МО Управление образования, МАУ «ЦБ УСО» (текущий ремонт в местах общего пользования здания Администрации ГО Красноуфимск) в сумме 342 622,58руб.

По ГРБС Администрация ГО Красноуфимск

Уменьшить бюджетные ассигнования по резервному фонду на 12 365 987,0 руб.

Увеличить бюджетные ассигнования:

- по муниципальной программе «Развитие и обеспечение эффективности деятельности администрации ГО Красноуфимск» в сумме 29339,0руб. (возврат части субсидии в областной бюджет по благоустройству ул. Советская, в связи с неисполнением обязательств по соглашению);

- на укрепление материально-технической базы объектов молодежной политики в сумме 1970 000,0руб. (проведение ремонтных работ МАУ ЦТДиМ по адресу ул. Манчажская,34.);

- на организацию и проведение мероприятий в сфере физической культуры и спорта в сумме 150 000,0руб. (проведение межрегионального соревнования по боксу «Ринг мужества» для приобретения ценных призов и наградной атрибутики);

-на организацию транспортного обслуживания населения в сумме 830 000,0руб. (субсидия автоперевозчикам по маршруту №4 «Горняк-Новый поселок» и по маршруту №22 «Соболя (летом кол. Сад №3) -многопрофильный техникум»);

- на мероприятия по содержанию сетей уличного освещения в сумме 4 237 475,0руб.

-на содержание МКУ «Служба единого заказчика» в сумме 98000,0руб. (штраф и исполнительский сбор 80000,0 руб. за неисполнение законных требований судебного пристава по решению суда, приобретение масла и фильтр на служебную машину 18000,0руб.);

- на разработку проектно-сметной документации, экспертиза проекта в сумме 84611,0руб. (окончание благоустройства по ул. Советской);

-прочие мероприятия по объектам строительства в сумме 287238,0 руб. (охрана строящейся школы №3 за июнь-июль 146400,0руб. и отопление за май 140 838,0 руб.);

-на приобретение тахографа для автобуса ПАЗ 32053-70 в сумме 53000,0руб.;

-на организацию и содержание мест захоронения в сумме 557772,0руб.;

-прочие мероприятия по благоустройству в сумме 1500 000,0руб. (детские дворовые площадки);

- бюджетные инвестиции в объекты благоустройства в сумме 718 930,0 руб. (вынос воздушной линии электропередач напряжением 10кВт с территории земельного участка №47 по ул. Маяковского по решению суда);

- на мероприятия по ремонту и содержанию нежилого помещения (приют для собак) в сумме 57705,0 руб.;

Произвести перемещение бюджетных ассигнований с мероприятий по содержанию объектов дорожного хозяйства на бюджетные инвестиции в объекты дорожного хозяйства в сумме 2 665 366,0 руб. (парковки: по ул. Березовая у школы №2 -767562,0 руб.; по ул. Олимпийской у д/сада №14 – 585 926,0 руб.; по ул. Московской у школы №1 - 217 396,0руб.; подходы к пешеходным переходам -273 756,0 руб.; тротуар у краеведческого музея - 382 694,0руб.; пешеходные ограждения - 438 002,0 руб.)

Произвести уменьшение бюджетных ассигнований с проведения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, увеличить на содержание ДПК п. Пудлинговый в сумме 3 432,0руб.

По ГРБС Управление культуры

Произвести перемещение бюджетных ассигнований с мероприятий по охране культурного наследия (экономия по проведенным работам по восстановлению воинских захоронений) на ремонтные работы памятника Салават Юлаева в сумме 21777,0 руб.

По ГРБС Управление муниципальным имуществом

-увеличить бюджетные ассигнования на приобретение квартир для жильцов сгоревшего дома по ул. Лесозаводской,19 в сумме 10 447 000,0руб.

Анализ вносимых проектом решения изменений по разделам бюджетной классификации на 2022 год приведен в таблице 2.

Таблица 2

Код раздела, подраздела	Наименование раздела	Решение Думы городского округа Красноуфимск в предыдущей редакции (от 16.06.22 №12/3)	Проект решения	Отклонение показателей Проекта решения от показателей решения Думы в предыдущей редакции (16.06.22 №12/3)	
		руб.		руб.	руб.
1	2	3	4	5	$\frac{6-(4:3)*100}{-100}$
0100	Общегосударственные вопросы	131 642 174	119 305 526	-12 336 648	-9,37
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	9 926 942	9 979 942	53 000	0,53
0400	Национальная экономика	82 979 664	83 809 664	830 000	1,0
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	180 445 095	198 124 811	17 679 716	9,8
0600	Охрана окружающей среды	2 157 470	2 157 470	0	0
0700	Образование	1 325 713 462	1 329 820 322	4 106 860	0,31
0800	Культура, кинематография	122 564 095	122 585 872	21 777	0,02
1000	Социальная политика	145 524 010	145 524 010	0	0,0
1100	Физическая культура и спорт	67 258 108	67 408 108	150 000	0,22
1200	Средства массовой информации	999 618	999 618	0	0,0
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	49 728	49 728	0	0,0
	Итого расходов	2 069 260 366	2 079 765 071	10 504 705	0,5

Уменьшение бюджетных ассигнований предусмотрено по одному разделу расходов бюджета.

-по разделу «общегосударственные вопросы» на 12 336 648,0 руб. или 9,37% которое обусловлено уменьшением средств резервного фонда и перераспределением по другим разделам бюджета.

Увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено по семи разделам расходов бюджета. В общем увеличение по отношению к предыдущей редакции составило 0,5% или 10 504 705,0 руб.

Проектом решения изменение объема расходов бюджета планового периода 2023 и 2024 годов не предусмотрено.

3. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

3.1. Проектом решения предусмотрено увеличение размера дефицита бюджета 2022 года на 18 197 272 руб. за счет изменения остатков средств на счетах местного бюджета.

3.2. Проектом решения изменение размера дефицита планового периода 2023 и 2024 годов не предусмотрено.

4. ОБОСНОВАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ, СООТВЕТСТВИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРИЛОЖЕНИЙ ТЕКСТОВОЙ ЧАСТИ И СОБЛЮДЕНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ЗНАЧЕНИЙ

4.1. Обоснования изменений проекта решения доходной и расходной частей подтверждены главными распорядителями в полном объеме.

4.2. Показатели приложений к проекту решения соответствуют текстовой части проекта решения.

4.3. При формировании проекта решения соблюдены ограничения, установленные БК РФ, по размеру дефицита бюджета городского округа Красноуфимск (пункт 3 статьи 92.1 БК РФ), предельному объему муниципального долга (пункт 3 статьи 107 БК РФ), и расходам на его обслуживание (статья 111 БК РФ), по размеру резервного фонда Администрации городского округа Красноуфимск (статья 81 БК РФ).

ВЫВОДЫ

С учетом вышеизложенного, замечания экономического и правового характера к проекту решения отсутствуют.

Председатель Ревизионной комиссии
городского округа Красноуфимск

И.Г. Озорнина